
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 3 회 일반회계 환경관리과

부서: 환경관리과
정책: 환경관리지원
단위: 기후변화대응 (단위:천원)

환경관리과 11,822,434 11,355,343 467,091

국 2,235,532 2,009,732 225,800

균 651,000 651,000 0

도 588,605 546,165 42,440

군 8,347,297 8,148,446 198,851

환경관리지원 2,657,216 2,567,216 90,000

국 1,178,570 1,108,570 70,000

도 287,835 287,835 0

군 1,190,811 1,170,811 20,000

기후변화대응 2,304,200 2,234,200 70,000

국 1,138,420 1,068,420 70,000

도 253,750 253,750 0

군 912,030 912,030 0

전기버스 보급사업(국비) 140,000 70,000 70,000

국 140,000 70,000 70,000

402 민간자본이전 140,000 70,000 70,000

국 140,000 70,000 70,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 140,000 70,000 70,000

○ 전기버스 보급사업
140,000 70,000 70,000

국 140,000 70,000 70,000

전기충전기 보급사업(도비) 33,000 33,000 0

도 9,900 9,900 0

군 23,100 23,100 0

402 민간자본이전 33,000 0 33,000

도 9,900 0 9,900

군 23,100 0 23,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 33,000 0 33,000

○ 전기충전기(완속) 보급사업
33,000 0 33,000

도 9,900 0 9,900

군 23,100 0 23,100

405 자산취득비 0 33,000 △33,000

도 0 9,900 △9,900

군 0 23,100 △23,100

01 자산및물품취득비 0 33,000 △33,000

○ 젼기충전기(완속) 보급사업 0 33,000 △33,000

도 0 9,900 △9,900

군 0 23,100 △23,100

야생생물보호 182,988 162,988 20,000

국 40,150 40,150 0

도 17,085 17,085 0

군 125,753 105,753 20,000
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70,000,000원*2대

3,000,000원*11대

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경관리과
정책: 환경관리지원
단위: 야생생물보호 (단위:천원)

야생생물보호(도비) 79,658 59,658 20,000

도 12,990 12,990 0

군 66,668 46,668 20,000

301 일반보전금 62,938 42,938 20,000

도 9,646 9,646 0

군 53,292 33,292 20,000

14 기타보상금 62,938 42,938 20,000

○ 유해야생동물 포획포상금 지급
47,000 27,000 20,000

도 6,750 6,750 0

군 40,250 20,250 20,000

환경지도 1,013,202 962,902 50,300

국 491,812 463,062 28,750

도 30,873 31,433 △560

군 490,517 468,407 22,110

대기환경 966,784 916,484 50,300

국 491,812 463,062 28,750

도 30,873 31,433 △560

군 444,099 421,989 22,110

운행차 배출가스 저감사업(국비) 838,550 853,050 △14,500

국 432,475 439,725 △7,250

도 30,873 31,433 △560

군 375,202 381,892 △6,690

201 일반운영비 693 693 0

국 346 346 0

군 347 347 0

01 사무관리비 693 693 0

○ DPF(매연저감장치) 성능확인검사 수수료
693 693 0

국 346 346 0

군 347 347 0

301 일반보전금 617,450 628,650 △11,200

국 308,725 314,325 △5,600

도 30,873 31,433 △560

군 277,852 282,892 △5,040

14 기타보상금 617,450 628,650 △11,200

○ 노후경유차 조기폐차 지원사업(5등급)
228,800 240,000 △11,200

국 114,400 120,000 △5,600

도 11,440 12,000 △560

군 102,960 108,000 △5,040

○ 노후경유차 조기폐차 지원사업(4등급)
370,000 370,000 0

국 185,000 185,000 0
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50,000원*940마리

23,100원*30대

1,600,000원*143대

3,700,000원*100대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경관리과
정책: 환경지도
단위: 대기환경 (단위:천원)

도 18,500 18,500 0

군 166,500 166,500 0

○ 노후 건설기계 18,650 18,650 0

국 9,325 9,325 0

도 933 933 0

군 8,392 8,392 0

402 민간자본이전 220,407 223,707 △3,300

국 123,404 125,054 △1,650

군 97,003 98,653 △1,650

02 민간자본사업보조(이전재원) 220,407 223,707 △3,300

○ DPF(매연저감장치) 부착지원사업
88,407 91,707 △3,300

국 44,204 45,854 △1,650

군 44,203 45,853 △1,650

○ 건설기계 엔진교체 지원사업
132,000 132,000 0

국 79,200 79,200 0

군 52,800 52,800 0

소규모 사업장 방지시설 설치지원사업(국비) 105,300 40,500 64,800

국 58,500 22,500 36,000

군 46,800 18,000 28,800

402 민간자본이전 105,300 40,500 64,800

국 58,500 22,500 36,000

군 46,800 18,000 28,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 105,300 40,500 64,800

○ 소규모 사업장 방지시설 설치지원 사업
105,300 40,500 64,800

국 58,500 22,500 36,000

군 46,800 18,000 28,800

환경정화 3,282,663 3,077,198 205,465

국 265,150 138,100 127,050

균 651,000 651,000 0

도 269,897 226,897 43,000

군 2,096,616 2,061,201 35,415

청소관리 1,927,808 1,767,758 160,050

국 265,150 138,100 127,050

도 139,697 96,697 43,000

군 1,522,961 1,532,961 △10,000

자원순환 기반조성지원사업(도비) 112,197 79,197 33,000

도 112,197 79,197 33,000

201 일반운영비 65,000 32,000 33,000

도 65,000 32,000 33,000

01 사무관리비 15,000 0 15,000
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3,730,000원*5대

88,407,000원*1건

16,500,000원*8대

105,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경관리과
정책: 환경정화
단위: 청소관리 (단위:천원)

○ 1회용품 없는 공공청사 만들기 지원
5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

○ 자원순환 재활용품 집중 수거운동 지원(성
립전) 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

03 행사운영비 50,000 32,000 18,000

○ 1회용품 없는 축제 만들기 지원
32,000 32,000 0

도 32,000 32,000 0

○ 1회용품 없는 축제 만들기 지원(성립전)
18,000 0 18,000

도 18,000 0 18,000

405 자산취득비 47,197 47,197 0

도 47,197 47,197 0

01 자산및물품취득비 47,197 47,197 0

○ 재활용 동네마당 설치사업
47,197 47,197 0

도 47,197 47,197 0

다회용기 재사용 촉진 40,000 40,000 0

국 20,000 20,000 0

도 10,000 0 10,000

군 10,000 20,000 △10,000

405 자산취득비 40,000 40,000 0

국 20,000 20,000 0

도 10,000 0 10,000

군 10,000 20,000 △10,000

01 자산및물품취득비 40,000 40,000 0

○ 다회용기(텀블러 등) 세척기 구입
40,000 40,000 0

국 20,000 20,000 0

도 10,000 0 10,000

군 10,000 20,000 △10,000

9.19.~21. 호우 재해복구사업(육상쓰레기)(국비) 127,050 0 127,050

국 127,050 0 127,050

401 시설비및부대비 127,050 0 127,050

국 127,050 0 127,050

01 시설비 127,050 0 127,050

○ 9.19.~21. 호우 재해복구사업 육상쓰레기 처
리비 127,050 0 127,050

국 127,050 0 127,050

석면피해 구제 1,354,855 1,309,440 45,415

균 651,000 651,000 0

도 130,200 130,200 0

군 573,655 528,240 45,415
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5,000,000원

10,000,000원

32,000,000원

18,000,000원

47,197,000원

4,000,000원*10대

127,050,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경관리과
정책: 환경정화
단위: 석면피해 구제 (단위:천원)

석면피해 구제급여 52,855 7,440 45,415

301 일반보전금 52,855 7,440 45,415

14 기타보상금 52,855 7,440 45,415

○ 2024년 석면피해 구제급여 52,855 7,440 45,415

- 구제급여조정금 42,111 0 42,111

- 장례비 3,304 0 3,304

그린환경 3,690,213 3,863,579 △173,366

국 300,000 300,000 0

군 3,390,213 3,563,579 △173,366

그린환경센터 운영 3,690,213 3,863,579 △173,366

국 300,000 300,000 0

군 3,390,213 3,563,579 △173,366

환경기초시설 운영 2,494,249 2,563,579 △69,330

101 인건비 198,098 197,848 250

03 공무직(무기계약)근로자보수 27,250 27,000 250

○ 폐기물처리시설 근무자 처우개선비
27,250 27,000 250

201 일반운영비 1,016,219 1,085,799 △69,580

01 사무관리비 310,519 380,099 △69,580

○ 일반수용비 246,416 315,996 △69,580

- 대기오염 자가측정 위탁수수료
85,420 155,000 △69,580

장흥군 생활자원회수센터(재활용 선별장) 설치사업(국
비)

195,964 300,000 △104,036

401 시설비및부대비 195,964 300,000 △104,036

01 시설비 195,964 300,000 △104,036

○ 기본 및 실시설계 용역비
195,964 300,000 △104,036

재무활동(환경관리과) 320,815 26,123 294,692

보전지출 320,815 26,123 294,692

보전지출(환경관리과) 320,815 26,123 294,692

802 반환금기타 320,815 26,123 294,692

01 국고보조금반환금 261,789 21,717 240,072

○ 2023년 비산업부문 온실가스 진단컨설팅
2 0 2

○ 2023년 비산업부문 온실가스 진단컨설팅 이
자 6 0 6

○ 2022년 악취시료 자동채취장치 설치지원사
업 3,780 0 3,780

○ 2022년 악취시료 자동채취장치 설치지원사
업 이자 45 0 45

○ 2021년 악취시료 자동채취장치 설치지원사
업 이자 23 0 23

○ 2023년 슬레이트 처리지원사업
194,218 0 194,218
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42,110,690원*1명

3,303,300원*1명

27,250,000원

85,420,000원

195,964,000원

1,600원

5,060원

3,780,000원

44,790원

22,090원

194,217,500원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경관리과
정책: 재무활동(환경관리과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 2023년 슬레이트 처리지원사업 이자
13,903 0 13,903

○ 2023년 하천하구 쓰레기 정화사업
1,395 0 1,395

○ 2023년 하천하구 쓰레기 정화사업 이자
63 0 63

○ 2017년 야생동물 피해예방시설 설치사업
297 0 297

○ 2017년 야생동물 피해예방시설 설치사업 이
자 9 0 9

○ 2018년 야생동물 피해예방시설 설치사업
272 0 272

○ 2018년 야생동물 피해예방시설 설치사업 이
자 7 0 7

○ 2022년 어린이통학차량 LPG차 전환지원 사업
3,500 0 3,500

○ 2022년 어린이통학차량 LPG차 전환지원 사업
이자 41 0 41

○ 2022년 어린이통학차량 LPG차 전환지원 사업
이자(이월) 10 0 10

○ 2023년 탄소중립포인트제(에너지분야)이자
8 0 8

○ 2023년 탄소중립포인트제(자동차분야)
1,581 0 1,581

○ 2023년 탄소중립포인트제(자동차분야)이자
11 0 11

○ 2023년 시료채취 및 폐사체처리 사업
8,506 0 8,506

○ 2023년 시료채취 및 폐사체처리 사업 이자
66 0 66

○ 2023년 야생동물피해예방사업
12,233 0 12,233

○ 2023년 야생동물피해예방사업 이자
96 0 96

02 시ㆍ도비보조금반환금 59,026 4,406 54,620

○ 2023년 슬레이트 처리지원사업
38,844 0 38,844

○ 2023년 슬레이트 처리지원사업 이자
2,781 0 2,781

○ 2023년 지방하천 환경지킴이 운영사업
9,497 0 9,497

○ 2023년 지방하천 환경지킴이 운영사업 이자
67 0 67

○ 2021년도 도 자체 완속충전기 보급사업
301 0 301

○ 2021년도 도 자체 완속충전기 보급사업 이
자 10 0 10

○ 2022년도 도 자체 완속충전기 보급사업
92 0 92
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13,902,240원

1,394,100원

62,320원

296,300원

8,670원

272,000원

6,660원

3,500,000원

40,510원

9,080원

7,140원

1,581,000원

10,750원

8,505,500원

65,650원

12,233,000원

95,440원

38,843,900원

2,780,440원

9,496,980원

66,080원

300,600원

9,910원

91,420원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경관리과
정책: 재무활동(환경관리과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 2022년도 도 자체 완속충전기 보급사업 이
자 5 0 5

○ 2023년 시료채취 및 폐사체처리 사업
2,552 0 2,552

○ 2023년 시료채취 및 폐사체처리 사업 이자
20 0 20

○ 전기자동차 보급사업 451 0 451
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4,220원

2,551,650원

19,690원

450,310원


